
COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

Villa Lagarina, 05/09/2024

OGGETTO: Divieto di transito dei mezzi del trasporto pubblico locale su Via degli Alpini.

ORDINANZA N° 59
Il Sindaco

Atteso che l’Amministrazione comunale con ordinanza n. 4/2007 ha disposto il divieto di transito su
Via degli Alpini per i veicoli pesanti superiori a 3,5 tonnellate, escludendo tuttavia da tale divieto i
mezzi adibiti al trasporto di persone;
Dato atto che il competente Servizio provinciale - Ufficio infrastrutture ciclopedonali ha
recentemente realizzato un percorso ciclopedonale che insiste, per quanto di competenza della
presente ordinanza, lungo Via degli Alpini nel centro abitato di Villa Lagarina, ove sono state
realizzate le strutture previste dall’art. 3 co. 1 n. 7-bis e n. 12-bis del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285,
e nello specifico la casa avanzata e la corsia ciclabile;
Atteso che, in conseguenza del restringimento stradale determinato dalla realizzazione della
sopraccitata pista ciclopedonale, sono state soppresse le due fermate del trasporto pubblico lungo
Via degli Alpini;
Dato atto che, a seguito della sopraccitata realizzazione del percorso ciclopedonale, il personale
della Società Trentino Trasporti S.p.A., ha fatto pervenire segnalazioni in merito alla pericolosità
del transito dei mezzi adibiti al trasporto pubblico locale lungo Via degli Alpini;
Ritenuto pertanto necessario adottare gli opportuni provvedimenti al fine di assicurare nel
contempo la fluidità della circolazione stradale e la sicurezza per gli utenti della strada;
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;
Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni e
integrazioni, nonché il relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione (D.P.R. 16 dicembre 1992
n. 495);
Visto il Codice degli Enti Locali della regione T.A.A. approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

ORDINA

 il divieto di transito dei mezzi adibiti al trasporto pubblico locale su Via degli Alpini del Comune
di Villa Lagarina;

ORIGINALE



 il transito dei mezzi del trasporto pubblico locale in direzione Villa Lagarina lungo via Zandonai
proseguendo con il normale percorso verso via Segantini e viceversa, in direzione Rovereto, da
Via Segantini proseguendo su Via Zandonai;

 la sostituzione delle fermate soppresse su Via degli Alpini con le fermate su Via Zandonai
(fermate Porte Italiane);

La presente ordinanza ha valore provvisorio e sperimentale dal 09.09.2024 al 31.12.2024, al fine di
consentire le opportune valutazioni in merito al conteggio dei tempi di percorrenza ed agli eventuali
maggiori costi valutabili dalla Società Trentino Trasporti S.p.A..

COMUNICAZIONI
Avverso al presente provvedimento dalla data di notifica, è ammesso ricorso da parte di chi ne
abbia interesse al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, nel termine di 60 (sessanta)
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del Dlgs. 104 del 2010 o in alternativa, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971,
n. 1199.
La presente ordinanza viene inviata:

- al Corpo intercomunale di Polizia Locale “Rovereto e Valli del Leno”;
- alla Stazione dei Carabinieri di Villa Lagarina;
- alla Provincia Autonoma di Trento, ufficio infrastrutture ciclopedonali;
- alla Trentino Trasporti S.p.a.;

Prot. n. L957-7892

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n.
82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del
Comune)

Il Sindaco

GIORDANI JULKA


